
Co pro vás 
může 
EHSV udělat

Vydání 2023

Evropský hospodářský
a sociální výbor



EHSV tlumočí názory občanské společnosti  
v orgánech EU a působí jako prostředník mezi zúčastněnými subjekty a EU

Evropský hospodářský
a sociální výbor

ROZHODOVÁNÍ

PORADENSTVÍ



1|

Seznamte se s Evropským hospodářským  
a sociálním výborem (EHSV) 
EHSV se liší od ostatních institucí EU. Jde  
o jedinečné fórum pro konzultace, dialog  
a hledání shody mezi zástupci ze všech 
možných odvětví organizované občanské 
společnosti.

Tyto organizace často slouží jako prostředníci 
mezi orgány s rozhodovací pravomocí  
a občany a umožňují lidem se aktivně podílet 
na změnách či podporovat určité všeobecně 
prospěšné cíle.

EHSV je nedílnou součástí EU – byl vytvořen 
v roce 1957 na základě Římské smlouvy, aby 
poskytoval rady orgánům EU s rozhodovací 
pravomocí a zajistil organizacím a sítím 
občanské společnosti z celého kontinentu 
možnost ovlivňovat rozvoj Evropy.  



|2

Poslání EHSV …
Cílem EHSV je zajistit, aby byla tvorba politik 
a právních předpisů EU demokratičtější  
a účinnější a aby skutečně odrážela potřeby 
občanů EU. 

Plní tři základní úkoly:

• poskytovat poradenství Evropskému 
parlamentu, Radě a Evropské komisi, 

• zajistit, aby se o názorech organizací 
občanské společnosti vědělo v Bruselu,  
a zvýšit povědomí těchto organizací  
o dopadech právních předpisů EU na 
život evropských občanů, 

• podporovat a posilovat organizovanou 
občanskou společnost jak v EU, tak mimo ni.

… a jeho vize
EHSV podporuje participativní i parlamentní 
demokracii v Evropě. Usiluje o takovou 
společnost, která nikoho nevylučuje  
a umožňuje všem aktivně se zapojit. To 
znamená, že se občané mohou podnětně 
vyjadřovat k budoucnosti své a svých dětí. 
Znamená to také, že mladí lidé před sebou 
vidí šanci získat práci a vést důstojný život 
a že se lidé ve svém každodenním životě cítí 
odpovědní, angažovaní, stejně respektovaní a 
bezpeční. 



3|

Duší EHSV jsou jeho 
členové
EHSV sídlí v Bruselu a má celkem 329 členů ze 
všech 27 členských států EU. Jeho členové 
působí v různých sférách společenského 
života a různých profesích a disponují širo-
kou škálou znalostí a zkušeností. Zastupují 
sdružení zaměstnavatelů, průmysl, ob-
chodní komory, sdružení malých a střed-
ních podniků, odborové svazy, spotřebite-
le, zemědělce, aktivisty prosazující práva 
osob se zdravotním postižením, akademic-
kou obec, skupiny hájící práva žen, ochrán-
ce životního prostředí, družstva, mládež-
nické organizace, organizace na ochranu 
lidských práv atd. EHSV sdružuje celkem při-
bližně 250 organizací a sítí na národní úrovni, 
které zastupují miliony občanů EU.

Členové EHSV jsou jmenováni Radou na návrh 
členských států na dobu pěti let, ale v EHSV 
pracují nezávisle, v zájmu všech občanů EU. 

Členové nejsou v Bruselu na plný úvazek. 
Většina z nich nadále vykonává svoji práci  
v domovské zemi, což jim umožňuje zůstat  
v přímém kontaktu s lidmi.

EHSV tvoří tři skupiny: Zaměstnavatelé, Za-
městnanci a Organizace občanské společnosti. 
Cílem je dosáhnout mezi těmito skupinami 
konsenzu, aby stanoviska EHSV skutečně od-
rážela ekonomické a sociální zájmy občanů EU.

skupina Zaměstnavatelé  
skupina I 

skupina Zaměstnanci  
skupina II

skupina Organizace občanské 
společnosti  

skupina III



|4

Jak EHSV funguje
Evropský parlament, Rada a Komise jsou 
právně zavázány konzultovat EHSV při 
schvalování nových právních předpisů  
v řadě různých oblastí. EHSV návrhy posuzuje 
a na základě shody dosažené mezi členy 
vypracovává stanoviska. 

Kromě toho přijímá stanoviska z vlastní 
iniciativy k tématům, o nichž se členové 
domnívají, že jsou pro zájmy občanů EU 
důležité. Připravuje také průzkumná 
stanoviska, a to na žádost tvůrců právních 
předpisů EU, když se chtějí seznámit s názory 
občanské společnosti na určité oblasti politik. 
EHSV rovněž prezentuje požadavky občanské 
společnosti ve svých prohlášeních, usneseních, 
informačních zprávách a posouzeních dopadů 
právních předpisů EU.

EHSV má šest sekcí, jednu Poradní komisi 
pro průmyslové změny a několik středisek 
pro sledování a skupin ad hoc. Tyto orgány 
se zabývají různými politikami EU, od 
hospodářství po sociální věci, od dopravy 
po životní prostředí, od vnitřního trhu až po 
vnější vztahy, od právního státu až po evropský 
semestr. Členové zasedají v závislosti na své 
specializaci přinejmenším v jednom z těchto 
orgánů

ECO

Hospodářská  
a měnová unie, 
hospodářská 
a sociální 
soudržnost 

INT

Jednotný trh, 
výroba  
a spotřeba 

TEN

Doprava, 
energetika, 
infrastruktura 
a informační 
společnost 

SOC

Zaměstnanost, 
sociální věci, 
občanství 

NAT

Zemědělství, 
rozvoj venkova, 
životní 
prostředí 

REX

Vnější vztahy 

CCMI

Poradní komise 
pro průmyslové 
změny 

Stanoviska se projednávají a poté přijímají 
prostou většinou na plenárních zasedáních 
EHSV, která se konají devětkrát do roka  
v Bruselu. Stanoviska se poté zasílají tvůrcům 
právních předpisů EU v Parlamentu a Radě, aby 
ovlivnila jejich postoj v dané věci, a přispěla tak 
k legislativnímu procesu.

EHSV každoročně v Bruselu i v členských 
státech EU pořádá více než 1 000 setkání  
a zveřejňuje okolo 150 stanovisek ve 24 jazycích. 

Stanoviska jsou k dispozici zde:  
https://www.eesc.europa.eu/cs/our-work/
opinions-information-reports/opinions

https://www.eesc.europa.eu/cs/our-work/opinions-information-reports/opinions
https://www.eesc.europa.eu/cs/our-work/opinions-information-reports/opinions


5|

Několik příkladů úspěšného působení EHSV
EHSV  …
… posiluje vliv občanské společnosti na 
opatření v oblasti klimatu 

Doporučení EHSV byla zohledněna ve sdělení 
Evropské komise o evropském klimatickém 
paktu, včetně zřízení fóra pro financování 
opatření v oblasti klimatu na úrovni EU.

… má možnost vyjádřit se k tomu, jak se 
využívají finanční prostředky EU

EHSV se podílí na činnosti skupiny odborníků, 
kterou zřídila Evropská komise a jež se zaměřuje 
na udržitelné financování.

… snižuje množství odpadu

Evropská platforma zainteresovaných stran pro 
oběhové hospodářství, vytvořená společně 
s Evropskou komisí, propojuje v oblasti 
oběhového hospodářství politiku s praxí.

… se zasazuje o to, aby měly osoby se 
zdravotním postižením právo volit

800 000 občanům EU v 16 zemích je z důvodu 
jejich zdravotního postižení odepíráno právo 
volit. EHSV zahájil kampaň zaměřenou na 
odstranění této diskriminace.



|6

… požaduje čistší a ekologičtější baterie

Výroba udržitelných baterií závisí na surovinách 
ze třetích zemí, alternativních palivech, 
technologických odborných znalostech  
a recyklační kapacitě a také na znovuzískávání 
surovin z odpadu. Tato doporučení byla 
zohledněna ve strategickém akčním plánu EU 
pro baterie.

… se zajímá o migranty

EHSV a Evropská komise společně organizují 
Evropské fórum pro migraci, v jehož rámci 
monitorují tvůrci politik a občanská společnost 
otázky migrace, azylu a integrace.

… neopomíjí žádné území

V roce 2020 přispěl EHSV k Územní agendě 
2030 v těchto ohledech: lepší propojení mezi 
městskými a venkovskými oblastmi, důstojné 
životní podmínky pro všechny, zdravé životní 
prostředí atd. Není přípustné, aby v některých 
regionech občané neměli přístup k veřejným 
službám.

… poskytuje vzor pro dohled občanské 
společnosti nad mezinárodním obchodem

Způsob, jakým se EHSV podílí na tvorbě politik, 
nyní v souvislosti s mezinárodními obchodními 
dohodami běžně využívají poradní skupiny 
občanské společnosti.

… lituje, že došlo k brexitu, ale udržuje 
kontakt s britskou občanskou společností

Díky EHSV je nyní v dohodě mezi EU  
a Spojeným královstvím po brexitu zahrnuta 
společná poradní skupina občanské 
společnosti, jejímž prostřednictvím bude moci 
občanská společnost nadále monitorovat 
budoucí vztahy.



7|

Mladí Evropané
Jedním z úkolů EHSV je naslouchat názorům mladých 
lidí. Mladí lidé nejsou pouze budoucí pracovní silou  
v Evropě a budoucími aktivisty a politiky, ale mají také 
mnoho nápadů, které jsou přínosné právě teď.

Spolupráce s mladými lidmi je pro EHSV jednou  
z hlavních priorit. 

Mezi konkrétní iniciativy patří:

• vydávání stanovisek, která se zabývají 
specifickými potřebami a ambicemi mladých 
lidí,

• pořádání akcí pro mladé lidi, jako je 
každoroční diskuse v rámci akce Vaše Evropa, 
váš názor se studenty ze všech členských 
států EU a z kandidátských zemí,

• pořádání pravidelných návštěv členů 
EHSV ve školách a na univerzitách v jejich 
domovských zemích, které mají za účel 
vysvětlit fungování EU a naslouchat obavám 
a očekáváním mladých lidí.



|8

Výzvy, před nimiž stojí Evropa a EHSV
Současný předseda EHSV Oliver Röpke byl do této funkce jmenována 26. dubna 2023 a jeho motto zní  

Obrana demokracie – otevřená podpora a propagace Evropy

Rozhlédneme-li se kolem sebe, konstatujeme, že základní hodnoty, 
na nichž byla EU vybudována, jsou terčem útoků. Demokracie, lidská 

práva, svoboda sdělovacích prostředků a právní stát nejsou jen 
základními hodnotami. Představují samotnou podstatu našeho 
evropského způsobu života. 
Tyto hodnoty musíme každodenně hájit a nikdy je nesmíme 
považovat za samozřejmost. Při tom hraje zásadní úlohu 

občanská společnost. Společně usilujme o odolnější, inkluzivnější  
a demokratičtější EU, která bude inspirovat naše blízké i daleké sousedy. 

Nastal čas hájit demokracii! Nastal čas bránit Evropany!
Oliver Röpke, předseda EHSV
skupina Zaměstnanci, RakouskoS

Výzvy, kterým dnes Evropská unie čelí a které způsobila mimo jiné 
válka odehrávající se za našimi hranicemi, klimatická krize a hrozby, 

jimž čelí demokracie a základní občanská práva v mnoha zemích, 
nelze účinně řešit, nebudeme-li naslouchat hlasu občanů. EHSV 
již několikrát prokázal, že dokáže jasně tlumočit názory evropské 
občanské společnosti tvůrcům politik, a to jak na úrovni EU, tak na 

úrovni členských států. A v tom bude i nadále pokračovat.
Krzysztof Pater, místopředseda EHSV pro rozpočet

skupina Organizace občanské společnosti, Polsko

Během této bezprecedentní série geopolitických, hospodářských, 
sociálních a zdravotních krizí je naším posláním hájit a prosazovat 

skutečné zájmy sociálních partnerů a organizované občanské 
společnosti na úrovni EU i na úrovni členských států. Z tohoto 
hlediska zlepšujeme právní předpisy EU a navrhujeme evropským 
orgánům nová témata. Vhodná a funkční komunikace může  

v této souvislosti významně přispět k řešení současných i budoucích 
problémů.

Aurel Laurenţiu Plosceanu, místopředseda EHSV pro komunikaci
skupina Zaměstnavatelé, Rumunsko



9|

Facebook: www.eesc.europa.eu/facebook/

Twitter: www.eesc.europa.eu/twitter/

Instagram: www.eesc.europa.eu/instagram

YouTube: www.eesc.europa.eu/youtube/

LinkedIn: www.linkedin.com/ 
company/european-economic-social- 
committee 

http://www.eesc.europa.eu/facebook/
http://www.eesc.europa.eu/twitter/
www.eesc.europa.eu/instagram
http://www.eesc.europa.eu/youtube/
https://www.linkedin.com/company/european-economic-social-committee
https://www.linkedin.com/company/european-economic-social-committee
https://www.linkedin.com/company/european-economic-social-committee


Evropský hospodářský
a sociální výbor

Rue Belliard/Belliardstraat 99
1040 Bruxelles/Brussel

BELGIQUE/BELGIË

Za vydání odpovídá: Oddělení návštěv a publikací
EESC-2023-55-CS

www.eesc.europa.eu

© Evropská unie, 2023
Reprodukce povolena pod podmínkou uvedení zdroje.

K jakémukoli použití nebo reprodukci fotografií/ilustrací je nutné  
získat povolení od držitele/držitelů autorských práv.

Cover © Architecture: Art & Build + Atelier  d’architecture Paul Noël
s. 5 – © Shutterstock.com/Rawpixel.com

s. 6, 9 – © Shutterstock.com

REG.NO. BE - BXL - 27

Print
QE-03-23-244-CS-C

ISBN 978-92-830-6158-8
doi:10.2864/06708

Online
QE-03-23-244-CS-N

ISBN 978-92-830-6170-0
doi:10.2864/072535

CS

http://www.eesc.europa.eu

	Seznamte se s Evropským hospodářským 
a sociálním výborem (EHSV) 
	Poslání EHSV …
	… a jeho vize
	Duší EHSV jsou jeho členové
	Jak EHSV funguje
	Několik příkladů úspěšného působení EHSV
	Mladí Evropané
	Výzvy, před nimiž stojí Evropa a EHSV

